[bookmark: _GoBack]TERMO ADITIVO Nº 0001/2015 AO CONTRATO Nº 0019/2015, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0008/2015, PREGÃO PRESENCIAL Nº0004/2015, CONTRATAÇÃO DE AULAS DE MÚSICA.

Pelo presente TERMO ADITIVO, o MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 82.826.462/0001-27, com sede na Rua XV de Novembro nº 26, em Arroio Trinta –SC, doravante denominado CONTRATANTE,  neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor ALCIDIR FELCHILCHER,  portador do CPF sob nº 518.040.009-06 e CI sob nº 1.518.8051, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro s/n, Centro de Arroio Trinta – SC, e a empresa CLARINS INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, pessoa jurídica de Direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 00.689.008/0001-07, com sede na Rua Farroupilha, 1036, Bairro Farroupilha, Centro na cidade de Videira – SC, doravante denominada CONTRATADA,  representada neste ato pelo senhor FÁBIO BOLZAN,  brasileiro, solteiro, comerciante,  portador do CPF sob nº 020.128.199-66 e CI sob nº 3.460.384, residente e domiciliado na cidade de Videira - SC., e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo de acordo  com o Art. 65,   Inciso II, “d” da Lei 8.666/93, para nele promover as seguintes alterações:
CLAUSULA ADITIVA PRIMEIRA – Fica alterado o valor do  contrato nº 019/2015, passando para R$1.600,00(um mil e seiscentos reais) mensais a partir de 1º de novembro de 2015.
CLAUSULA ADITIVA SEGUNDA -  As demais clausulas do Contrato original permanecem inalteradas.

E Por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo m 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
Arroio Trinta – SC, 26 de outubro de 2015.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CNPJ  nº 82.826.462/0001-27
CONTRATANTE
ALCIDIR FELCHILCHER
CPF nº 518.040.009-06

CLARINS INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
CNPJ  nº 00.689.008/0001-07
CONTRATADA
FÁBIO BOLZAN
CPF  nº 020.128.199-66

TESTEMUNHAS:

MICHEL JUNIOR SERIGHELLI
CPF SOB Nº 000.077.349-21

RONIVAN BRANDALISE
CPF SOB Nº 027.783.989-02

AUTORIZAÇÃO PARA CELEBRAR TERMO ADITIVO

CONSIDERANDO, a crise financeira que assola os Município Brasileiros, em especial os pequenos e por conseqüência Arroio Trinta;
CONSIDERANDO, que a meta da administração Municipal em revisar todos os contratos buscando uma redução dos valores pagos;
CONSIDERANDO  responsabilidade do administrador Municipal em manter as contas do Município dentro do que estabelece a Lei, especialmente a Lei de Responsabilidade fiscal.
CONSIDERANDO, a necessidade do ajustes financeiro entre contratante e contratado, face a queda brusca da arrecadação;

EU, ALCIDIR FELCHILCHER, Prefeito Municipal de Arroio Trinta- SC,  portador do CPF sob nº 518.040.009-06 e CI sob nº 1.518.8051, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro s/n, Centro de Arroio Trinta – SC, autorizo, através do presente, em conformidade com o Art. 65,   Inciso II, “d” da Lei 8.666/93, a celebração de Termo Aditivo para reduzir o valor do  contrato nº 019/2015, CELEBRADO COM A EMPRESA CLARINS INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, passando para R$1.600,00(Um  mil e seiscentos reais) mensais,  a partir de 1º de novembro de 2015.

Arroio Trinta – SC, 25 de outubro de 2015.

ALCIDIR FELCHILCHER
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO ADITIVO Nº 0001/2015 AO CONTRATO Nº 0019/2015, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2015, PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2015
OBJETO: REDUÇÃO DO VALOR MENSAL PARA R$1.600,00.
CONTRATADA: CALRINS INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA